
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERA N. 19 DEL 30/11/2023

OGGETTO: Approvazione Rendiconto della gestione dell’esercizio
2022

COMPONENTI:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Prof. Dario Ticali Vice Presidente SI

Dott. Francesco Volpe Consigliere SI

Sig. Riccardo La Cognata Consigliere SI

Dott.ssa Giuseppina Torrisi Consigliere SI

Ing. Francesco Corsaro Presidente SI

STRUTTURA: U.O.1 - Ragioneria

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Graziella Bonomo

DIRETTORE: Dott. Filippo Fiammetta

SEGRETARIO: Dott. Filippo Fiammetta

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.24 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

ATTO ISTRUTTORIO

(art. 12, c. 4 della L.R. n. 20/2002)

VISTI:
- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
- il DPR 31 gennaio 1996, n. 194
- il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118n° 118/2011;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di

Amministrazione n.8 del 11.2.2020.

CONSIDERIAMO che:
- l’art. 2-quater, comma 6 del d.l. 154/2008 ha modificato l’art. 151, comma 7 del D.Lgs 18

agosto 2000 n. 267, anticipando al 30 aprile dell’anno successivo il termine per la deliberazione
da parte dell’Organo di amministrazione dello schema del Rendiconto della gestione;

- l’art. 227, Dlgs 18 agosto 2000 n. 267, prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione
avviene mediante il rendiconto, che comprende il Conto del bilancio, il Conto economico e lo
Stato Patrimoniale”, e disciplina gli adempimenti necessari alla sua approvazione;

- il principio contabile di cui all’art. 44 del Regolamento di contabilità dell’Ente definisce il
rendiconto quale evidenza dei “risultati di gestione con la finalità di fornire informazioni sulla
situazione finanziaria e patrimoniale, sui flussi finanziari e sull’andamento economico
dell’ERSU”;

VISTO il Conto del bilancio, di cui all’art. 228, Dlgs 18 agosto 2000, n. 267 (All. 1, All. 1.1, All.
1.2), il Conto economico (All. 2), di cui all’art. 229 del richiamato Dlgs 18 agosto 2000 n.
267, e lo Stato Patrimoniale (All. 3, All. 4), di cui all’art. 230 dello stesso Dlgs 18 agosto
2000, n. 267;

VISTI
- il Riepilogo di Cassa – Conto di Diritto – pervenuto dal Tesoriere;
- le risultanze dell’operazione di verifica contabile effettuata da tutti i Servizi in merito alla

revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui, come disposto dall’art.
228 del Testo Unico EE.LL., formalizzate con apposito atto, e successivamente riportate
dall’Ufficio Ragioneria in apposita proposta di deliberazione, esitata dal Consiglio di
Amministrazione dell’Ente in data 27/07/2023, con delibera n. 12;

- le attestazioni sulla esistenza al 31/12/2022 di debiti fuori bilancio da riconoscere, a firma dei
Responsabili;

- l’esito dell’attività di ricognizione del contenzioso esistente/emergente condotta dai singoli
servizi;

DATO ATTO che al Rendiconto della gestione 2022 sono allegati:
- la Relazione sulla gestione, redatta dall’Organo esecutivo ai sensi degli artt. 151, comma 6, e

231, Dlgs 18 agosto 2000, n. 267 (All. 5);
- il Piano degli indicatori e dei risultati di bilancio (All. 6);
- PEG Entrate (All. 7);
- PEG Spesa (All. 8);
- Equilibri di Bilancio (All. 9)
- Quadro Riassuntivo 2022 (All. 10)



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

- Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (All. 11, All. A1/A2/A3)
- FCDE (All. 12)
- SIOPE Entrate (All. 13);
- SIOPE Spese (All. 14);
- Elenco Personale 2022 (All. 15);
- Indice Tempestività dei pagamenti (All. 16);
- Schede di cui alla circolare n. 10/2022 del Dip. Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria

Generale della Regione, Servizio 6 Vigilanza – U.O. B. 6.1, corredate di relazione (All. 17);
- FPV (All. 18);
- Residui attivi 2022 (All. 19);
- Residui Passivi (All. 20)

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le
scritture contabili dell’ente;

VISTE le disposizioni del D. lgs. n° 118/2011 relative alla distinzione e destinazione dell’avanzo di
amministrazione, così di seguito esposte:

Il risultato di Amministrazione di € 6.445.416,88 di cui alla lettera A del precedente prospetto, è
stato applicato nel bilancio di previsione già esecutivo solo per l’importo di € 6.349.598,87, quale
avanzo presunto come di seguito riportato:

Fondo crediti di dubbia esigibilità € 8.036,00

Vincoli derivanti da trasferimenti es EAS € 42.075,09

Vincoli attribuiti dall’Ente - copertura Borse di studio € 1.358.472,83

Altri vincoli - spese non ripetitive € 200.764,95

Parte destinata ad investimenti € 4.738.250,00

Totale Avanzo di Amministrazione presunto € 6.349.598,87



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

In sede di rendiconto emerge un avanzo di amministrazione di € 95.818,01
(€ 6.445.416,88 - € 6.349.598,87), di cui una parte libera per € 76.544,44 ed una parte vincolata per
€ 19.273,57, quest’ultima derivante risorse trasferite dalla Regione Siciliana e che sono destinati al
personale ex Eas.

L’applicazione dell’avanzo di Amministrazione definitivo sarà pertanto:

In particolare, la destinazione dell’avanzo di amministrazione risulterà così disposta:

1. quota accantonata di € 8.036,00, quale Fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato per
sterilizzare l’eventuale mancata riscossione dei residui attivi di cui al capitolo 274, recupero
rimborsi borse di studio come da prospetto meglio evidenziato successivamente.

2. quota vincolata per trasferimenti ex EAS per un totale complessivo di € 61.348,66 così diviso:
€ 42.075,09 già applicato al preventivo 2023 e da restituire alla Regione Siciliana, ed €
19.273,57 da applicare in sede di variazione del preventivo 2023 e da destinare ai dipendenti
che provengono da tale Ente, per le finalità già stabilite.

3. quota vincolata per destinazione per la copertura delle borse di studio per € 1.358.472,83, quale
destinazione dell’avanzo di amministrazione di anni precedenti;

4. quota libera da destinare per spese irripetibili per € 202.764,95;
5. quota vincolata per destinazione dell’avanzo di amministrazione di anni precedenti da destinare

ad investimenti per € 4.738.250,00.
6. quota libera per € 76.544,44 non applicata, rientrante nei limiti di cui al comma 6 dell’art. 32

della L.R. n.6/1997 e s.m.i., come richiamata dalla Circ. 14/2015 Servizio 5 “Vigilanza” della
Regione Siciliana e di cui si prevederà uno stanziamento in sede di variazione di bilancio.

CONSIDERATO che la presente proposta ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità va sottoposta al
parere del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente;

VISTA la nota assunta a protocollo dell’Ente al n. 9784 del 28/11/2023 con la quale è stato notificato il
verbale n. 29/2023 del 28/11/2023 del Collegio dei Revisori dei conti ed il Parere Rendiconto 2022
dal quale risulta che l’organo di vigilanza interno ha espresso “parere favorevole all’approvazione
del rendiconto generale dell’esercizio 2022 da parte del Consiglio di Amministrazione.”

Il Responsabile del procedimento Il Direttore

Funzionario direttivo Dott. Filippo Fiammetta
Ing. Bonomo Graziella

Firma apposta in forma digitale ai sensi Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/200 dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/200



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(art. 14, c. 5 della L.R. n. 20/2002)

Il Direttore, in conformità all’atto istruttorio che precede, propone a codesto Consiglio di
Amministrazione di deliberare:

1. l’adozione, ai sensi della normativa di cui in premessa, del Rendiconto della gestione
dell’esercizio 2022, come reso dall’Ufficio Ragioneria in ogni sua parte e nelle risultanze
finali, recate dal quadro riassuntivo della gestione finanziaria, dal prospetto dimostrativo del
risultato di amministrazione al 31/12/2022 che riporta un avanzo di amministrazione (lettera
A) di € 6.445.416,88, unitamente a tutti i documenti allegati citati in premessa, che
rappresentano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, con le seguenti
risultanze finali riepilogative:

A) QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

B) PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2022

C) CONTO DEL PATRIMONIO DELL’ESERCIZIO 2022



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

D) CONTO ECONOMICO DELL’ ESERCIZIO 2022



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

2. la trasmissione dell’atto deliberativo al Servizio 5 – Diritto allo Studio del Dipartimento
Regionale Istruzione, al fine della relativa approvazione ai sensi dell’art. 18 della L.R. n.
20/2002.

Il Direttore
Dott. Filippo Fiammetta

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/200

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa
presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49

e dell’art. 147 bis, c.1 del D. Lgs. n. 267/2000,
si esprime parere: FAVOREVOLE

Il Direttore
Dott. Filippo Fiammetta

Firma apposta in forma digitale
ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa
presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49

e dell’art. 147 bis, c.1 del D. Lgs. n. 267/2000,
si esprime parere: FAVOREVOLE

Il Direttore
Dott. Filippo Fiammetta

Firma apposta in forma digitale
ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la Legge regionale 11 dicembre 1991 n. 48;
VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194;
VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001;
VISTO il D.P.C.M. 9 Aprile 2001;
VISTA la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005;
VISTO l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007;
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118;
VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;
VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10;
VISTO il vigente Contratto collettivo regionale di lavoro per l’area della dirigenza;
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario

Straordinario n.46 del 6.11.2019;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di

Amministrazione n.8 del 11.2.2020;
VISTO il Decreto dell’Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale n. 7214

del 04/12/2019, con cui è stato istituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente a norma
degli artt.9 e 10 della L.R. n. 20/2002, così come modificato con D.A. n. 982 del 29 maggio
2020;

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale
n. 4/Gab dell’11/1/2023 con cui è stato nominato il Presidente dell’ERSU di Enna;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 17/01/2022 con la quale è stato conferito
al Dott. Filippo Fiammetta l’incarico di Direttore dell’ERSU di Enna;

VISTO il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di
amministrazione n. 14 del 14.9.2023 e approvato con D.D.S. n. 2535 del 12.10.2023 del
Dipartimento Regionale dell’Istruzione;

ESAMINATO e fatto proprio il superiore atto istruttorio dell’U.O. 1 corredato dai pareri prescritti
dalle norme vigenti, al fine dell’adozione del provvedimento finale, ai sensi dell’art. 11 e
dell’art. 12 della L.R. 25.11.2002 n. 20, a unanimità di voti espressi in forma palese



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

DELIBERA

Art. 1) È adottato, ai sensi della normativa di cui in premessa, del Rendiconto della gestione
dell’esercizio 2022, come reso dall’Ufficio Ragioneria in ogni sua parte e nelle risultanze
finali, recate dal quadro riassuntivo della gestione finanziaria, dal prospetto dimostrativo del
risultato di amministrazione al 31/12/2022 che riporta un avanzo di amministrazione (lettera
A) di € 6.445.416,88, unitamente a tutti i documenti allegati citati in premessa, che
rappresentano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, con le seguenti
risultanze finali riepilogative:

A) QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

B) PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2022



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

C) CONTO DEL PATRIMONIO DELL’ESERCIZIO 2022



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

D) CONTO ECONOMICO DELL’ ESERCIZIO 2022



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

Art. 2) Trasmissione il presente atto deliberativo al Servizio 5 – Diritto allo Studio del Dipartimento
Regionale Istruzione, al fine della relativa approvazione ai sensi dell’art. 18 della L.R. n.
20/2002.

Art. 3) Dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile.

Il Presidente
Ing. Francesco Corsaro

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005

Il Segretario
Dott. Filippo Fiammetta

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del procedimento, sulla Delibera di C.D.A. avente ad oggetto: Approvazione
Rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

DATA
27.11.2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ing. Graziella Bonomo
Unità Operativa n.1 - Affari Generali -> Ragioneria

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

ILDIRIGENTE U.O 1

Dott. Filippo Fiametta
Firma apposta in forma digitale ai sensi

dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile della Ragioneria, sul Delibera di C.D.A. avente ad oggetto: Approvazione
Rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, esprime ai sensi del D.lgs 118/2011, parere FAVOREVOLE.

DATA
27.11.2023

IL DIRETTORE

Dott. Filippo Fiammetta
Firma apposta in forma digitale ai sensi

dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.364

La delibera N.19 del 30-11-2023, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal
01-12-2023 al 16-12-2023

Data
01/12/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott. Filippo Fiammetta - Direzione



REPORT FIRME DIGITALI

la Delibera di C.D.A. N.19 del 30-11-2023, ha le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 2

Firmato da: FIAMMETTA FILIPPO il 01/12/2023 12:19:16
Ente certificatore: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA
Scadenza certificato: 22/03/2026 01:00:00

Firmato da: FRANCESCO CORSARO il 01/12/2023 12:36:12
Ente certificatore: ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1
Scadenza certificato: 21/02/2026 11:36:35

Sul Parere Regolarità Tecnica della Delibera di C.D.A. N.19 del 30-11-2023, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 2

Firmato da: BONOMO GRAZIELLA il 27/11/2023 12:31:36
Ente certificatore: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA
Scadenza certificato: 10/11/2026 01:00:00

Firmato da: FIAMMETTA FILIPPO il 27/11/2023 13:43:17
Ente certificatore: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA
Scadenza certificato: 22/03/2026 01:00:00

Sul Parere Regolarità Contabile della Delibera di C.D.A. N.19 del 30-11-2023, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: FIAMMETTA FILIPPO il 27/11/2023 17:58:53
Ente certificatore: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA
Scadenza certificato: 22/03/2026 01:00:00

Data
01/12/2023

Modulo generato automaticamente dalla piattaforma Traspare ®
il 01/12/2023 alle 12:41:55

 



Piattaforma Traspare

Modulo generato automaticamente dalla piattaforma Traspare ®
il 01/12/2023 alle 12:41:55

 


	Dettagli Firma
	Dettagli Firma
	Dettagli Firma

